
    
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

«_22_» _июня__ 2021 года                                     № _83 

 

 

О Перечне услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного 

самоуправления  муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг и порядке определения 

размера платы за оказание этих услуг 

 

         Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона «О Перечне услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления  муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг и порядке определения размера платы за оказание 

этих услуг», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

статьей 19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона  

 

РЕШИЛА: 

 

 1.Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 2. Установить Порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципальных услуг согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 3. Считать утратившим силу решение Думы города Мегиона от 18.09.2018 №297 

«О Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

органами местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и порядке 

определения размера платы за оказание этих услуг». 

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Думы города Мегиона   Глава города Мегиона 

             

__________________А.А.Алтапов    _______________О.А.Дейнека 

         

г.Мегион       г.Мегион 

«____» _________2021     «____» _________2021 

 

 



2 

 

          Приложение 1   

          к решению Думы  

         города Мегиона  

         от «_22_» _06__2021 №__83_ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ,  

которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг  

 

 1.Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства 

и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в 

многоквартирном доме, а если переустройство и (или) перепланировка помещения в 

многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего 

имущества в многоквартирном доме, также протокол общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в 

многоквартирном доме на такие переустройство и (или) перепланировку помещения в 

многоквартирном доме, предусмотренном частью 2 статьи 40 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. <*> 

 2.Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства 

и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) 

перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве 

жилого или нежилого помещения). <*> 

 3.Подтверждение в письменной форме или в форме электронного документа с 

использованием Единого портала и (или) регионального порталов согласия собственника 

или иного указанного в частях 5, 6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года 

№38-ФЗ «О рекламе» законного владельца соответствующего недвижимого имущества на 

присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является 

собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества. В случае, если для 

установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо использование общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом, 

подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе проведенного посредством 

заочного голосования с использованием государственной информационной системы 

жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации. <*> 

 4.Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с собственником 

земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется 

рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, 

в том числе с арендатором. <*> 

 5.Рабочий проект рекламной конструкции, содержащий сведения о территориальном 

размещении, внешнем виде, технических параметрах рекламной конструкции. <*> 

 6.Эскизный проект строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства (при наличии). <*> 

 7.Подготовка и выдача материалов, содержащихся в проектной документации на 

установку некапитальных нестационарных сооружений, произведений монументально-

декоративного искусства. <*> 

 8.Медицинская справка по форме 079/у. 

 9.Подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим 

товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление о 



3 

 

предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении 

земельного участка в безвозмездное пользование такому товариществу. 

 10. Выдача согласия органов опеки и попечительства (на передачу в муниципальную 

собственность жилого помещения - в случае нахождения жилого помещения в собственности 

несовершеннолетних и недееспособных граждан). 

 11.Копия технического паспорта жилого помещения (при наличии переустройства 

и(или) перепланировки жилого помещения необходимо произвести их согласование в 

установленном законом порядке до обращения с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги). <*> 

 12.Сведения органа, осуществлявшего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ 

"О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", 

подтверждающие наличие или отсутствие жилого помещения в собственности у заявителя и 

иных собственников жилого помещения, предлагаемого к принятию в муниципальную 

собственность, с предыдущего места жительства, в том числе на ранее существовавшие 

фамилию, имя, отчество в случае их изменения (запрашиваются в случае прибытия заявителя 

и(или) иных собственников на постоянное место жительства в город Мегион из других 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и (или) с 

территории других субъектов Российской Федерации). <*> 

 13.Медицинские справки об отсутствии тяжелых форм хронических заболеваний, при 

которых совместное проживание с гражданином в одном помещении невозможно, перечень 

которых установлен в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 14.Документы, подтверждающие право на предоставление жилых помещений по 

договорам социального найма вне очереди (при наличии). 

 15.Документы, подтверждающие стоимость недвижимого, движимого имущества 

(отчет (выписка из отчета) оценки, оформленный в соответствии с законодательством, 

регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации), в случае наличия 

имущества у заявителя и (или) членов его семьи. <*> 

 16.Справки бюро или центров технической инвентаризации, подтверждающие 

отсутствие зарегистрированного права собственности на приватизированное жилое 

помещение в тех населенных пунктах, в которых проживали граждане в период с 10.01.1993 

(дата вступления в силу Закона Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 "О 

приватизации жилищного фонда в Российской Федерации") до прибытия в город Мегион. 

<*> 

 17.Выдача медицинской организацией справки о беременности несовершеннолетней 

(выписка из медицинской документации пациента "Индивидуальная карта беременной и 

родильницы"). 

<*> - услуги, оказываемые за счет заявителя. 

  



4 

 

          Приложение 2    

                к решению Думы  

              города Мегиона  

                 от «_22_» __06__2021 №_83__ 

 

ПОРЯДОК 

определения размера платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг 

 

1.Общие положения 

 

1. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами администрации города 

муниципальных услуг (далее – Порядок) разработан в целях реализации положений 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

2. Настоящий Порядок определяет размер платы за оказание услуг, включенных в 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг. 

3. Под платными услугами, включенными в Перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, понимаются 

услуги, предоставляемые за счет заявителя за плату (далее – услуги). 

 

2. Определение размера платы за оказание услуг 

 

Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного самоуправления городского округа Мегион 

муниципальных услуг, определяется в следующем порядке: 

1) размер платы за оказание услуг федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными 

унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры устанавливается в соответствии с федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

2) размер платы за оказание услуг муниципальными предприятиями и учреждениями 

городского округа город Мегион устанавливается в соответствии c действующим 

законодательством Российской Федерации; 

3) размер платы за оказание услуг, оказываемых организациями независимо от 

организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, устанавливается 

исполнителем самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности 

работы организации, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 


